
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 43 
in data 23.04.2024 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO PARZIALE E 

DETERMINATO DI N. 1 UNITA’ DI PERSONALE CON PROFILO PROFESSIONALE DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C – C1) PERIODO 
DAL 02/05/2024 AL 31/08/2024 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
PREMESSO che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del Servizio ed il connesso potere di adottare atti 
di gestione  
 
VISTI i prescritti e sotto riportati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente, espressi ai 
sensi del comma 5 dell’art.153 del T.U.E.L. n.267/2000; 
 
VISTE: 

- la deliberazione di C.C. n. 40 del 22/12/2023 s.m.i. di approvazione della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione semplificato per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 22/12/2023 s.m.i. di approvazione del bilancio finanziario per il 
triennio 2024-2026; 

- la deliberazione di G.C. n. 9 del 09/01/2024 s.m.i. di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione di G.C. n. 39 del 09/04/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività ed 
organizzazione per il triennio 2024-2026; 

 
DATO ATTO che nel PIAO 2024-2026 è evidenziata la necessità, per esigenze organizzative, di ricorrere a 
n.1 contratto di lavoro flessibile collocato nell’Area degli istruttori (ex cat. C – C1) con profilo di Istruttore 
Amministrativo a tempo parziale (massimo 25 ore settimanali) da adibire a supporto di vari uffici comunali 
(Polizia Locale, Ufficio Tecnico, Ufficio Segreteria e Servizi Sociali, Ufficio Anagrafe) in attesa di successiva 
riorganizzazione del personale anche alla luce del prossimo pensionamento di n. 1 agente di polizia locale. 
 
RICHIAMATE, le seguenti disposizioni normative: 

- art. 36, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”), secondo il quale le amministrazioni pubbliche possono stipulare 
contratti di somministrazione lavoro a tempo determinato soltanto per comprovate esigenze di 
carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale; i contratti di somministrazione lavoro a tempo 
determinato sono disciplinati dagli artt. 30 e seguenti del D.Lgs. 81/2015, fatta salva la disciplina 
ulteriore eventualmente prevista dai contratti collettivi nazionali di lavoro; non è possibile ricorrere alla 
somministrazione lavoro per l’esercizio di funzioni direttive e dirigenziali; 

 

- il capo IV - articoli da 30 a 40 - del D.Lgs. 81/2015 (“Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni”, cosiddetto “Jobs Act”), dedicato alla somministrazione 
di lavoro, definita come il contratto con cui un’agenzia di lavoro, autorizzata ai sensi del D.Lgs. 
276/2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori sui dipendenti, i quali, per tutta la 
durata della missione, svolgono la propria attività nell’interesse e sotto la direzione e il controllo 
dell’utilizzatore; 

 

- l’art. 60 del CCNL sottoscritto in data 16.11.2022, che detta la disciplina per la stipula di contratti di 
somministrazione lavoro a tempo determinato per il comparto funzioni locali, cui appartengono i 
comuni; 

 
APPURATO che per il contratto di somministrazione lavoro in parola risultano rispettate le disposizioni 
normative sopra riportate, in quanto lo stesso è motivato dalla necessità di sopperire a temporanee e 
straordinarie esigenze organizzative dell’Ente e non fronteggiabili con il personale in servizio; 
 



RILEVATO, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, la non sussistenza di rischi da interferenza derivanti 
dall’esecuzione del servizio in argomento, trattandosi di fornitura professionale di manodopera; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio di 
somministrazione lavoro a tempo parziale (25 ore settimanali) e determinato dal 02/05/2024 al 
31/08/2024 – n. 1 Istruttore Amministrativo – Area degli istruttori (ex cat. C- C1); 

• Importo del contratto: 9.835,35 € così suddiviso - € 8.678,25 per il costo del lavoro, esente IVA, e 
1.157,10 €, oltre IVA di legge, per il margine di agenzia; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
DATO ATTO che trattandosi di affidamento di servizio in cui importo è inferiore a € 150.000,00: 

- non è necessaria la previsione nel programma delle acquisizioni di cui all'Art. 37 del codice; 

- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del codice è possibile procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione del servizio anche in mancanza della qualificazione prevista dal successivo art. 63 
senza ricorrere a centrali di committenza o alle forme di aggregazione previste dal codice; 

 
RITENUTO di attivare una procedura autonoma, ai sensi dell’art. 62 del d.lgs. 36/2023 e nel rispetto della 
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul mercato elettronico, messi a disposizione 
dalle Centrali di Committenza regionali in particolare avvalendosi di ARCA Lombardia tramite la piattaforma di 
e - procurement Sintel tramite “Affidamento diretto”; 
 
RITENUTO di individuare nella società Adecco Italia S.p.A. con sede legale in Via Tolmezzo 15 – 20132 
Milano – CF: 13366030156 – P.IVA: 10539160969, specializzata nei servizi di somministrazione lavoro, 
l’operatore economico idoneo, dando atto che l'importo dell'affidamento è inferiore alla soglia di cui all’art. 
dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Dlgs. 36/2023; 
 
VISTA la procedura Sintel n. 182502947 attivata in data 18/04/2024 con la quale si richiedeva alla società 
Adecco Italia S.p.A. offerta per il servizio descritto con la seguente base d’asta: € 22,61 € /ora (di cui 19,95 € / 
ora per costo del lavoro e 2,66 € / ora per margine di agenzia); 
 
DATO ATTO che dalle risultanze del report di procedura generato da SINTEL di Arca Lombardia n. 
182502947 in data 22 aprile 2024, in atti, la società Adecco Italia S.p.A. ha offerto € 22,61 € / ora; 
 
RITENUTO di procedere all’aggiudicazione della procedura di gara I.D. nr. 182502947 esperita tramite 
piattaforma Sintel inerente il servizio di somministrazione lavoro a tempo parziale (25 ore settimanali) e 
determinato dal 02/05/2024 al 31/08/2024 – n. 1 Istruttore Amministrativo – Area degli istruttori (ex cat. C- C1) 
alla società Adecco Italia S.p.A. con sede legale in Via Tolmezzo 15 – 20132 Milano – CF: 13366030156 – 
P.IVA: 10539160969 per un importo di € 22,61 / ora per complessivi 9.835,35 € così suddivisi - € 8.678,25 per 
il costo del lavoro, esente IVA, e 1.157,10 €, oltre IVA di legge, per il margine di agenzia; 
 
RAVVISATA, quindi, la necessità di assumere l’impegno di spesa relativo al servizio in oggetto in favore di 
Adecco Italia S.p.A. con sede legale in Via Tolmezzo 15 – 20132 Milano – CF: 13366030156 – P.IVA: 
10539160969 per l’importo di € 10.089,92 al capitolo n. 102599 del bilancio di previsione 2024-2026 – 
esercizio 2024; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che nel sistema IRAP il costo del lavoro deve incidere sul soggetto passivo presso il 
quale viene effettivamente svolta la prestazione lavorativa che concorre alla realizzazione del valore della 
produzione e quindi nella fattispecie del lavoro interinale gli oneri relativi al personale assunto con contratto di 



somministrazione concorrono a formare la base imponibile dell’ente utilizzatore (cfr. Risoluzione n. 2/DPF del 
12.02.2008); 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità, di assumere l’impegno di spesa relativo all’IRAP dovuta sul costo del 
lavoro di cui trattasi per l’importo di € 740,00 in favore dell’Agenzia delle Entrate al capitolo n. 102599/1 del 
bilancio di previsione 2024-2026 – esercizio 2024; 
 
PRESO ATTO che, ai fini dell’affidamento, è stata verificata la regolarità contributiva del fornitore, mediante 
DURC in corso di validità, ed è stato acquisito il CIG (B150CE2D9C) ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il Bilancio del corrente esercizio, nonché il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
VISTO il D.Lgs 165/2001; 
 

DETERMINA 
 
DI AGGIUDICARE la procedura di gara I.D. nr. 182502947 esperita tramite piattaforma Sintel inerente il 
servizio di somministrazione lavoro a tempo parziale (25 ore settimanali) e determinato dal 02/05/2024 al 
31/08/2024 – n. 1 Istruttore Amministrativo – Area degli istruttori (ex cat. C- C1) alla società Adecco Italia 
S.p.A. con sede legale in Via Tolmezzo 15 – 20132 Milano – CF: 13366030156 – P.IVA: 10539160969 alle 
condizioni tecniche ed economiche della procedura citata; 
 
DI ASSUMERE l’impegno di spesa relativo al servizio in oggetto in favore di Adecco Italia S.p.A. con sede 
legale in Via Tolmezzo 15 – 20132 Milano – CF: 13366030156 – P.IVA: 10539160969 per l’importo di € 
10.089,92 al capitolo n. 102599 del bilancio di previsione 2024-2026 – esercizio 2024; 
 
DI ASSUMERE l’impegno di spesa relativo al servizio in oggetto in favore di Adecco Italia S.p.A. con sede 
legale in Via Tolmezzo 15 – 20132 Milano – CF: 13366030156 – P.IVA: 10539160969 per l’importo di € 
10.089,92 al capitolo n. 102599 del bilancio di previsione 2024-2026 – esercizio 2024 
 
DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti, nel rispetto degli accordi contrattuali, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio di riferimento, nonché con le regole del saldo di finanza pubblica (art. 
9 D.L. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009 e art. 183 c. 8 D.Lgs. 267/2000); 
 
DI AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento a favore della società 
Adecco Italia S.p.A. a seguito di ricezione delle fatture, che saranno appositamente vistata per regolarità 
contabile dal sottoscritto Responsabile; 
 
DI COMUNICARE la presente determinazione alla società Adecco Italia S.p.A.; 
 
STABILIRE che la presente determinazione: 

- venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del - visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183 c. 7 D.Lgs. 267/2000); 

- venga pubblicata sul sito web del comune, all’albo pretorio nonché nella sezione “amministrazione 
trasparente” (art. 23 D.Lgs. 33/2013). 

 

PARERI ED IMPEGNI:  
 Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura finanziaria 
della presente. 

 Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
 Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  

 
(Serena Montini) 
Documento firmato in originale  

 
Il Sindaco 
Dott. Ing. Niccolò Capittini 
Documento firmato in originale  

 
 
Pubblicazione n. 212 del 23.04.2023 


